EXAMEN CIRCA FALSUM.

PŒN. EST falsum, quod dixi.

CONF. An est defectus graviter probrosus: sive an est notabiliter contra famam vel bonam reputationem istius personæ?

PŒN. Ita existimo.

CONF. Quid ergo dixisti.

PŒN. Quòd filia quædam honesta sit fornicata.

CONF. Quot vicibus id dixisti? et quot hominibus?

PŒN. Tribus hominibus unicâ vice.

CONF. An illi divulgarent aliis?

PŒN. Sic est, nam sunt garruli et loquaces; et avidè exceperunt detractionem.

CONF. Quot hominibus?

PŒN. Nescio, fortè decem hominibus.

CONF. Statim impedies ulteriorem infamiam, et restituas famam per te vel per alios apud omnes illos, quibus tu vel alii divulgarent.

PÆN. Quomodo id faciam ?

CONF. Revocando, et asserendo, te falsum dixisse, et te paratum esse desuper juramentum præstare, et testes adducere, &c. An facies ?

PÆN. Faciam.

CONF. An quædam damna vel alia mala prævideri et timeri poterant et debebant secutura ? et an reipsa aliqua sunt secuta vel adhuc secutura ?

PÆN. Ita.

CONF. Explica, quæ ista sint, et etiam illa, quæ non sunt secuta nec secutura, quæ tamen poteras et debebas timere secutura ; quæ autem secuta sunt, restitue, et mala tolle, sicut et secutura restituere debebis, nisi impediās : interim da operam, ut impediās.

PÆN. Bene est, &c.

CONF. An alia detractio vel infamia extendebatur ad quosdam alios, ita ut infamarentur etiam ?

PÆN. Affirmativè, scilicet complicem indicavi, quocum fornicata fuisset.

CONF. Cujus conditionis, qualitatis et famæ erat iste complex ?

PÆN. Non erat in dignitate constitutus, sed conjugatus, probus civis communis sortis, habens honestam uxorem et prolem.

CONF. Hæc est alia detractio. Restituas, &c. Reliqua indagari debent ut supra.

EXAMEN CIRCA VERUM.

CONF. AN est verum, an falsum, quod dixisti ?

PÆN. Est verum, quod dixi.

CONF. Eratne publicum publicitate facti vel juris ? An habuisti justas causas revelandi ?

PÆN. Non.

CONF. Estne defectus graviter probrosus respectu istius personæ ?

PÆN. Videtur.

CONF. Quid ergo dixisti ?

PÆN. Quod filia quædam sit fornicata.

CONF. Estne filia honesta seu integræ famæ in illa materia ? an verò habetur tanquam infamis in re tali, quæ sæpius id commisit ? vel meretrix est ? &c.

PÆN. Agnoscitur ut honesta.

CONF. Quot personis manifestasti ?

PÆN. Tribus unicâ vice.

CONF. An illæ revelaverunt aliis? vel an saltem illud periculum non debuisti timere?

PÆN. Non, quia cognoscebam eas esse prudentes, et illæ me corripuerunt.

CONF. Eo non obstante peccasti contra justitiam respectu filiæ, et contra charitatem respectu audientium, dando illis, quantum ex parte tua, scandalum seu occasionem, ut peccarent audiendo tuam detractionem. An damna realia vel alia mala prævideri potuerunt secutura?

PÆN. Non.

CONF. Restituas famam læsam.

PÆN. Jam factum est publicum et notum ubique.

CONF. Si sit publicum factum per injuriam, adhuc obligaris ad restitutionem.

An fortè aliâ viâ factum est publicum?

PÆN. Est publicum, quia notoriè nata est proles.

CONF. Liberaris ob onere restitutionis, sed equidem peccasti, quia eo tempore, quo tu revelasti factum erat occultum, nec sciebatur publicandum.

NOTA primò: Si pœnitens ad primam interrogationem, an sit verum, an falsum: respondeat, se nescire vel dubitare, eisdem modis mixtis procedendum est.

Secundò: Si pœnitens respondeat, se id audivisse ab aliis, invenietur fortè insuper peccasse audiendo detractionem; super quo examinandus est.

Pro quo examine servit Schema sequens p. 343.

No. 269. NOTÆ IN SCHEMA V.

- I. *Gravitas detractionis desumitur ex probrositate.* II. *Pecatum mortale non est semper Materia gravis detractionis.* III. *Respective.* IV. *Abbreviantur interrogationes.* V. *Causæ excusantes à detractione.* VI. *Publicitas per injuriam non excusat.* VII. *Numerus audientium exponi debet ob duas rationes.* VIII. *Ad quæ peccata detrahens inducat audientes.* IX. *Etiamsi audientes non peccaverint.* X. *Detrahens semper peccat dupliciter.*

QUARE petitur: an est falsum, quod dictum est?

R. Quia continet calumniam.

Quare petitur: an est defectus graviter probrosus respectu istius personæ?

R. Quia inde desumitur gravitas peccati detractionis; probrositas enim defectus est objectum formale proximum peccati detractionis.

An ergo revelatio occulti peccati mortalis alterius non est materia gravis detractionis respectu cujuscumque hominis ?

R. Negativè: sic acceptatio duelli, etiamsi sit peccatum mortale, non est tamen materia gravis detractionis respectu militis, quia respectu ejus non est defectus graviter probrosus; similiter ebrietas in hac patria respectu hominis plebei non censetur defectus graviter probrosus.

E contra peccata venialia possunt constituere materiam gravem detractionis, si respectu alicujus constituent defectum occultum graviter probrosum.

Imò defectus occulti naturales, qui non sunt peccatum, possunt esse defectus graviter probrosi, v. g. respectu hominis honorati, quòd sit spurius.

Nota, quòd probrositas defectus considerari debeat respectivè ad qualitatem personæ; quod enim respectu unius probrosum est, non est sic semper respectu alterius; quo modo v. g. fornicatio est graviter probrosa respectu filiæ honestæ, non respectu meretricis, aut militis.

Hinc observa, quòd Confessarius inquiret qualitatem personæ, petendo: de *quali* persona detraxisti; non verò: de *qua* persona detraxisti, quia non licet personam ipsam nominare seu revelare in confessione, saltem quando defectus est verus.

Ob præfatas rationes Confessarius practicè abbreviandò semper petit: *Quid* dixisti: et de *quali* persona? etiam quia detractiones aliquæ possunt distingui specie; alia est enim probrositas fornicationis, alia, furti; sicut alia est honestas famæ in materia castitatis, alia in materia justitiæ.

Quare petit Confessarius: *eratne publicum?* &c.

R. Ut cognoscat, utrùm poenitens habuerit rationes eximentes vel excusantes eum à peccato detractionis; ejusmodi autem in Schemate assignantur tres: 1. publicitas juris, 2. publicitas facti, 3. et justa causa revelandi occultum defectum alterius, et hujusmodi causæ assignantur quinque infra Num. 275.

Nota, quòd publicitas famæ, sive quæ per injuriam facta est, non excuset à detractione, quia verè continuatur et augetur injuria.

Quare petit Confessarius: quot hominibus dixisti?

R. Ob duas rationes; prima est, quia, quòd plures sunt

homines audientes, tantò extensivè major est læsio famæ, adeoque detractio gravior.

Secunda est; quia detrahens tot peccata scandali committit, sive tot animas occidit spiritualiter, præbendo eis occasionem peccandi.

Quorum igitur peccatorum occasionem præbet audientibus detrahens?

R. Præbet eis occasionem audiendi illicitè et libenter detractioem, et divulgandi aliis, seu detrahendi ulterius. Qualiter autem peccare possit audiens detractioem, dicitur in sequenti Schemate Num. 272.

An detrahens est reus illorum scandalorum, quando audientes non peccarunt, sed è contra virtuosè detrahentem corripuerunt?

R. Affirmativè, quia quantum in se est, posuit causam sufficientem, seu scandalum activum, licèt passivum non sit secutum.

Observa: quomodo detrahens semper dupliciter peccet, et contra justitiam respectu personæ, cui detrahit; et contra charitatem respectu personarum audientium ratione scandali.

Observa itidem, quòd detrahens coram eis, quos novit garrulos, gravius peccet ob periculum ulterioris detractiois per illos.

In Schemate notatur: quomodo detrahens fiat coram Deo reus omnium damnorum et malorum, quæ potuit et debuit timere forte secutura: item quomodo ad restitutionem obligetur.

NO. 270. MODI RESTITUENDI FAMAM LÆSAM PER REVELATIONEM CRIMINIS VEL DEFECTUS VERI.

1. DICENDO se injustè, sive directè contra justitiam egisse, hoc dicendo, et se alteri intulisse maximam injuriam, de quo coram Deo respondere non poterit: et proinde non debeant malam opinionem de altero concipere, ne augeant injustitiam.

2. Se errasse, et se jam cognoscere suum errorem, et ideo dicta velle habere pro non dictis, et se ea revocare.

3. Se esse mendacem; et propterea non debent ei credere, monendo, ut caveant ab omni temerario judicio.

4. Famam alterius augendo in alia materia, laudando, honorando, &c. Hoc tamen non sufficit, dum fama læsa in propria materia restitui potest.

5. Compensando per pecunias vel alios favores, si læsus consentiat.

6. Petendo veniam sive remissionem restitutionis debitæ.

No. 271. MODI RESTITUENDI FAMAM LÆSAM PER IMPOSITIONEM CRIMINIS VEL DEFECTUS FALSI.

1. **APERTE** declarando defectum vel crimen esse falsò vel fictè impositum.

2. Juramentum desuper offerendo, et, si opus est, præstando.

3. Adducendo testes, aut demonstrando aliis mediis falsitatem.

4. Adhibendo modos suprascriptos, nempe compensando per pecunias, postulando remissionem, famam augendo in aliis, &c.

EXCUSANTIA A RESTITUTIONE FAMÆ.

1. **IMPOTENTIA.**

2. Si restitui nequeat, nisi cum jactura vitæ.

3. Condonatio alterius valida.

4. Si aliâ viâ sine injustitia sit factum publicum.

5. Si aliâ viâ fama sit redintegrata, vel infamia oblitterata.

6. Mutua infamatio per modum compensationis sive mutuæ remissionis, post factam scilicet utrimque detractionem.

SCHEMA VI.

No. 272. DE AUDIENTIBUS DETRACTIONEM.

PŒN. AUDIVI detractionem.

CONF. An corripuisti detrahentem? vel alio modo impeditivisti detractionem? an alii hoc non fecerunt?

PŒN. Non.

CONF. An habuisti justas causas non corripiendi vel non impediendi, v. g. quia publicum erat; vel quia nulla spes boni effectus apparebat; vel quia alia damna aut mala timebas; vel quia denuntiabatur licite ad impediendum malum? &c.

PÆN. Non habui ullas rationes excusantes.

CONF. An erat defectus graviter probrosus respectu talis personæ? quid narrabatur? et quæ mala et damna secutura timenda erant?

PÆN. Narrabatur de famulo nobis noto, quod semel furatus fuisset pixidem argenteam, sed nullum periculum damni vel mali ex narratione illa timendum videbatur.

CONF. Quomodo te gessisti in illa detractioe? an tacuisti? an libenter audivisti et delectatus es internè? an influxisti externè interrogando, colloquendo, ridendo? &c.

CONTRA JUSTITIAM.

PÆN. Curiosè interrogavi circumstantias et argumenta veritatis facti, quæ et addidit detractor.

CONF. Quot homines aderant audientes?

PÆN. Eramus quatuor audientes.

CONF. Nulli ulterius id communicasti? neque alii audientes id fecerunt?

PÆN. Non.

CONF. In primis peccasti contra charitatem respectu detrahentis et audientium in ratione scandali. Secundò peccasti contra justitiam tanquam cooperans respectu ejus, cui detrahebatur; et idcirco teneris ad restitutionem famæ, damnorum, &c. si detrahens vel principales deficiant, seu non restituant.

CONTRA CHARITATEM.

CONF. An influxisti externè interrogando, colloquendo, ridendo? &c.

PÆN. Nullo modo, sed tacui et negativè me habui.

CONF. An obligabaris ex officio vel ex justitia impedire illa peccata vel infamiam?

PÆN. Non.

CONF. Peccasti equidem contra charitatem; primò respectu detrahentis et audientium, quia non impedisti peccata; secundò, respectu ejus, cui detrahebatur, quia

infamiam et damnum proximi non impedisti, quæ omnia poterás et debebas ex charitate impedire.

No. 273. NOTÆ IN SCHEMA VI.

OBSERVA in Schemate designari triplex genus audientium illicitè detractorem :

Primum genus est eorum, qui influunt sive cooperantur detractiōni interrogando, mandando, laudando, ridendo, &c. et illi peccant sicut ipse detractor; adeoque rei sunt omnium malorum et damnorum quorum detractor reus est, juxta Schema V. et ad restitutionem obligantur suo ordine.

Secundum genus est illorum, qui nullo modo influunt in detractiōnem, in animo tamen gaudent detractiōne : et sic etiam efficiuntur rei, uti ipse detrahens, peccatorum contra charitatem, et contra justitiam; quia objectum delectationis, quod est detractio detrahentis, continet omnes illas malitias. Liberatur tamen à restitutione, quia, etsi internè peccaverit contra justitiam per affectum, nullo tamen modo influxit in damnum.

Tertii generis sunt audientes, qui nec externè influunt, nec internè delectantur de detractiōne; sed qui audiunt negativè se habendo, et hi quidem peccant contra charitatem respectu detrahentis et audientium; et respectu istius, cui detrahitur, prout notatur in Schemate; sed non peccant contra justitiam, neque ad restitutionem tenentur: nisi ex justitia vel officio obligati fuerint impedire detractiōnem; verùm hoc casu referendi sunt ad primum genus tanquam privativè cooperantes.

No. 274. MODI IMPEDIENDI DETRACTIONEM.

1. PER autoritatem compescendo.
2. Fraternaliter corripiendo.
3. Convincendo falsitatis si possis, vel aliter efficiendo, ut fides non adhibeatur dictis detrahentis.
4. Per vultum tristem, et divertendo sermonem ad alia.
5. Bona referendo.

An valet hic modus impediendi detractiōnem, sive corripiendi: fortè non est verum, quod dicitur de tali homine, fortè ipse non fecit? &c.

R. Quando iste detrahens est eruditus et bonæ conscientie, sufficit hic modus; quia isti statim suam detrac-

tionem confirmabunt novis argumentis: propterea oportet tales corrigere dicendo directè: non licet hoc dicere de proximo, quando non est publicum, &c.

No. 275. APPENDIX.

An licet aliquando revelare occultum crimen vel defectum alterius, absque vitio vel culpa detractionis?

RESP. affirmativè: præcipuè his quinque in casibus:

1. Si crimen vel defectus vergat in detrimentum Fidei vel Religionis: v. g. si quis hæreses spargat; si artem magiæ vel divinationis superstitiosæ exerceat.

2. Si crimen vergat in detrimentum Reipublicæ sive Communitatis: v. g. si quis velit prodere patriam.

3. Idem aliquando licet, dum crimen tendit in damnum spirituale vel temporale alicujus particularis, ita tamen, ut damnum illud judicetur notabile cum relatione et respectu ad partem famæ, quam perderet ille, cujus occultum crimen revelatur...v. g. si quis intendat incendere domum alterius; si quis pertrahat alios ad peccatum, vel ad occasiones peccati; si bonos seducat, innocentes corrumpat, &c. licebit idipsum indicare alicui alteri, qui malum illud potest, si tu non possis, efficaciter impedire.

4. Quando revelatio criminis tendit ad procurandum bonum, vel evitandum malum ipsius delinquentis; si iterum sit satis notabile: v. g. sic peccata subditorum manifestantur superioribus, ut efficacius impediatur, et peccantes corrigantur; sic in correptione fraterna adhibentur testes juxta ordinem à Christo præscriptum Matth. c. 18. v. 16. &c.

Supponitur in prædictis, quòd mala illa aliis modis convenienter evitari non possint, nisi manifestando crimen.

5. Si Confessarius in confessione sollicitaverit pœnitentem ad turpia, debet pœnitens eum denunciare Episcopo seu Ordinario. Ita mandavit Gregor. XV. in Bulla *Universi Dominici*. Bullam illam reperies supra N. 216. cum deductione scholastica.

No. 276. SENTENTIÆ SS. HIC NOTANDÆ.

JUDICIUM morale practicum circa præfata adjuvabit hæc sententia verè aurea S. Thom. 2. 2. q. 60. a. 4. ad 3. *Cum debemus aliquibus malis adhibere remedium,*

sive nostris, sive alienis, expedit ad hoc, ut securius remedium apponatur, quòd supponatur id, quod est deterius: Nimirum ubi agitur de peccato vitando, licet dubia proximi interpretari in deteriore[m] partem, non per iudicium temerarium, sed per suppositionem; et ex hac licet etiam sic agere.

S. Franc. Sales. Conferent. 18. *Hæc regula est prope-modum generalis, quòd quando toties in eundem labimur defectum, signum est, deesse corrigendi se affectum.*

S. Thom. in 4. dist. 19. in Exposit. Text. *Sacerdos debet perscrutari conscientiam peccatoris in confessione quasi Medicus vulnus, et Judex causam; quia frequenter, quæ præ confusione confitens taceret, interrogatus revelat. Sed tamen interrogationibus faciendis tria sunt attendenda:*

1. *Ut quilibet peccator interrogetur de peccatis, quæ consueverunt in hominibus illius conditionis abundare.*

2. *Ut non fiat explicata interrogatio de peccatis, nisi de illis, quæ omnibus manifesta sunt: de aliis autem adinventi-onibus peccatorum ita debet à longinquo fieri interrogatio, ut si commisit, dicat, et si non commisit non addiscat.*

3. *Ut de peccatis, præcipuè carnalibus, non descendat nimis ad particulares circumstantias, ne sibi et confitenti noceat. Hæc latiùs explicata sunt supra Num. 90.*

SCHEMA VII.

No. 277. MODUS EXAMINANDI PÆNITENTEM CIRCA COMMISSUM FURTUM VEL INJUSTITIAM.

PÆN. FURATUS sum.

CONF. Quid furatus es?

PÆN. Septem florenos.

CONF. An ex necessitate, vel ex alia causa accepisti?

PÆN. Non; sed injustè accepi ab herò, cui famulor.

CONF. An unicâ vice, an pluribus per minuta furta surriquisti?

PÆN. Pluribus vicibus tempore quatuor septimanarum.

CONF. Quot vicibus?

PÆN. Nescio.

CONF. Quantum singulis vicibus accepisti? vel quoties in septimana?

PÆN. Singulis vicibus unum solidum.

CONF. An singulis vicibus aderat affectus seu voluntas plus surripiendi, si occasio tulisset?

PÆN. Non, sed solidum tantum singulis vicibus capere volui.

CONF. An equidem ab initio habuisti intentionem perveniendi per parva furta ad notabilem summam?

PÆN. Ita.

CONF. Ad quantam summam?

PÆN. Ad summam 6 aut 7 florenorum, ut emere potuissem novum pileum et caligas.

CONF. Ergo à prima vice peccasti mortaliter. An illo tempore actus interni voluntatis ad surripiendum fuerunt sæpe repetiti seu renovati non secuto opere?

PÆN. Ita, fortè quinquagesies, sed ne deprehensus fuisset, omisi.

CONF. An alia damna vel mala secuta sunt; vel fortè secutura debebas timere et prævidere, vel aliæ circumstantiæ malæ tibi innotescunt?

PÆN. Nihil horum.

CONF. An restituisti?

PÆN. Non restitui, nec habeo quod restituam nisi pileum emptum.

CONF. Peccasti etiam in eo, quòd te feceris impotentem: interim vide, an possis recipere pretium reddendo pileum: alioquin indies aliquid seponas ex stipendio diurno, et popinam non intrabis, nisi priùs restitueris.

PÆN. Faciam.

CONF. Quanto tempore permansisti in illo statu sine interruptione, vel sine voluntate restituendi?

PÆN. Per ex septimanas, nempe usque ad hesternum diem.

CONF. Interea non es confessus?

PÆN. Non.

CONF. Tanto tempore in affectu peccati mortalis perstitisti, quod continuè auctum fuit; præterea toto illo tempore non satisfacisti pluribus præceptis et obligationibus actuum supernaturalium, præcipuè conterendi de peccatis, diligendi et colendi Deum, audiendi Missam; insuper exposuisti te periculis incidendi in plura peccata, super quibus elice contritionem, &c.

NOTÆ IN SCHEMA VII.

NOTA, circa furtum semper examinandas esse has præcipuè quatuor circumstantias: 1. quantitatem objecti; 2. intentionem furandi plus et quantum plus, vel unico actu vel pluribus actibus; 3. damnum emergens et lucrum cessans; 4. durationem intentionis, et neglectæ restitutionis; quia tamdiu perseveravit in affectu sive in actuali peccato.

Igitur insufficienter confitetur, qui dicit, se furatum esse unum solidum, cum intentione auferendi plus, aut capiendi rem notabilem: quia non explicat quantitatem intentam; utrum scilicet intenderit furari decem aut centum florenos. Deinde omittit durationem intentionis, et an per plures actus voluerit furari, &c.

SCHEMA VIII.

No. 278. MODUS EXAMINANDI PŒNITENTEM PRUDENTER CIRCA COGITATIONES IMPUDICAS.

PŒN. HABUI cogitationes impudicas.

CONF. An dedisti eis causam vel occasionem per aspectum, alloquium? &c.

PŒN. Non.

CONF. An conatus es eas rejicere?

PŒN. Non.

CONF. Quamdiu in eis hæsisisti voluntariè?

PŒN. Per quinque Pater et Ave.

CONF. Quoties id accidit?

PŒN. Semel.

CONF. An in eis delectationem aliquam habuisti?

PŒN. Ita.

CONF. An etiam præbuisti consensum in opus malum, sive, an adfuit desiderium vel voluntas faciendi opus malum, sive, an adfuit desiderium vel voluntas faciendi opus malum, si occasio oblata fuisset?

PŒN. Negativè, sed erat tantum delectatio morosa, cui consensum præbui.

CONF. Circa quod objectum, et circa quod opus erat delectatio?

PŒN. Circa copulam cum filia honesta libera, mihi nullâ cognatione vel affinitate juncta.

CONF. Qualis es tu, liber, conjugatus, an voto obstrictus?

PŒN. Sum liber adolescens.

CONF. An inde secutæ sunt aliquæ commotiones carnales in corpore?

PŒN. Ita.

CONF. An es conatus resistere illis motibus, eosque repellere?

PŒN. Non, sed simpliciter permisi.

CONF. An secuta est pollutio.

PŒN. Ita.

CONF. An deinde perrexisti in cogitationibus et delectationibus?

PŒN. Negativè, sed statim exhorruì, motus compressi, et cogitationes abjeci, meque converti ad Deum, et Nomina *Jesu Maria* invocavi.

No. 279. NOTÆ IN SCHEMA VIII.

I. *Primò inquirendum, utrùm peccaverit.* II. *Circumstantiæ ordinariæ in peccatis carnis examinandæ.* III. *Regulæ discernendi consensum, quando pœnitens dubitat de consensu.* IV. *Inhærens diu cogitationi, præsumitur peccasse,* V. *Nisi reluctatus fuerit.*

QUARE Confessarius primò inquit: an pœnitens causam dederit cogitationibus, eas rejecerit, vel diu inhæserit?

R. Ut Cognoscat, utrùm pœnitens in eis peccaverit; quamvis fortè directè non præbuerit plenum consensum.

Quando autem cognoscitur, quòd pœnitens nec directè nec indirectè consenserit, non peccavit; adeoque non oportet progredi inutiliter ad alias interrogationes et circumstantias.

Circumstantiæ hic examinandæ ordinariæ in peccatis carnis sunt matrimonium, votum, cognatio, affinitas, effectus commotionum carnis, et duratio.

Nota, semper in peccatis internis durationem exprimendam esse, eò quòd in eis per se nulla duratio subintelligatur; in actibus verò externis subintelligitur duratio ordinaria, non extraordinaria.

Nota secundò, quòd in dubio, utrùm pœnitens consenserit, eadem circumstantiæ examinari debeant.

An quotiescumque poenitens confitetur, se dubitare de consensu in malas cogitationes vel delectationes internas, Confessarius eidem credere et acquiescere possit?

R. Non semper. Pro discerniculo solent proponi hæ Regulæ à Scholasticis, Steyaert. de Pecc. disp. 28. n. 6. pag. 89. Daelman de Pecc. q. 6. obs. 4. fol. 48. Sylv. 1. 2. q. 88. a. 2. concl. 3. Herinx P. 2. disp. 7. q. 6. p. 196. Boudart, &c.

1. Si quis pius et timoratus dubitet de consensu, præsumitur non plenè deliberatè consensisse: à contra si quis laxæ et liberioris conscientiæ dubitet de consensu, præsumitur consensisse.

2. Si quis dubitet de consensu interiori, qui nunquam solet prolabi in actum externum, etiam ubi occasio offertur, neque internè solet deliberatè consentire: præsumendum est, quòd non consenserit plenè. Contrarium præsumendum, si quis faciliè labatur in actus externos; vel internè soleat deliberatè illis indulgere.

3. Dubitans de consensu præsumitur non dedisse consensum plenum, si statim ac plenè advertit ad cogitationem turpem, horrorem et aversionem conceperit, et mox evitatus fuerit eam repellere, causamque abstulerit, et se ad Deum converterit. E contra præsumitur peccasse, si, cum plene advertit, non abhorruerit, vel parùm curaverit delectationem exortam extinguere, causas et occasiones vitare.

4. Daelman adjungit, consensum non esse præsumendum, si quis brevissimo tempore et tantùm obiter hæserit in delectatione: Sylvius autem dicit, quòd delectationis diuturnitas non faciat sufficiens argumentum consensûs.

Sed hæc per se non faciunt regulam, nisi respiciatur ad præcedentes regulas; si enim quispiam sine causa diu, v. g. per medium quadrantem hæserit in cogitatione vel delectatione, præsumitur facile potuisse et debuisse advertere malitiam, ut constatum adhibere debuisset ad eas repellendas.

Verumtamen contingere potest, ut malæ cogitationes in phantasia, et delectationes in appetitu sensitivo diu hæreant sine consensu, invitis hominibus, dum contra eas luctantur, et repellere eas conantur omni modo, quod nonnunquam accidit in piis hominibus ex speciali complexione corporis, ex timore vel tentatione diaboli: aliquæ enim personæ multis vexantur tentationibus, aliquæ ferè nullis.

No. 280. AUCTARIUM AD SCHEMA VIII.

NOTA. Accidit aliquando, ut adolescentes filii aut filiæ, circa ætatem 20. annorum modo mundano et satis vano compti, voluptatibus et deliciis dediti, nihil confiteantur de luxuriæ tentationibus, quibus tamen ordinarie hujusmodi hominum genus solet impugnari. Igitur Confessarius, ut prudenter et à longinquo (prout monet sanctus Thom.) interroget, et à generalioribus incipiat, petet :

CONF. An aliquando non incidunt tibi cogitationes inhonestæ?

Si affirmet, prosequi potest Confessarius juxta Schema superius.

Si neget, forte ex ignorantia malitiæ, potest ulterius examinari circa externa, magis ipsi nota, hoc modo :

CONF. An aliquando frequentas personas alterius sexûs vel consortia?

PŒN. Ita.

CONF. An aliquando ibidem miscentur sermones sive verba impudica?

PŒN. Sic est ; de concubitu et partibus pudendis.

CONF. Quas partes tu egisti?

PŒN. Ego risi cum aliis, et quandoque verbum addidi.

CONF. Quoties id accidit? Id petitur, ut numerus peccatorum, qui est ex actibus, cognoscatur.

CONF. Coram quot hominibus? Hoc petitur, quia tot animas occidit, dando ipsis tot scandala, vel saltem his cooperando positivè, ridendo et loquendo.

CONF. Coram qualibus personis? Id inquiritur, ut exponantur circumstantiæ scandalorum ; si enim adfuerint personæ voto obstrictæ accedunt circumstantiæ sacrilegii ; si matrimonio junctæ, accedunt circumstantiæ justitiæ : eò quod ipse fiat reus talium peccatorum, ad qualia ratione scandalorum poterat induci,

CONF. An subsequuta quædam desideria, commotiones carnales, aut libertates actionum, oscula? &c. Hæc inquiruntur, quia sæpe connexa sunt præcedentibus peccatis.

Impuberes solent in hac materia interrogari sub his terminis :

An luserint lusus turpes secum vel cum aliis? &c.

SCHEMA IX.

No. 281. EXAMEN CIRCA DISTRACTIONES IN ORATIONE.

PŒN. SUM confessus ab uno mense.

CONF. Valde bene: quid interea accidit?

PŒN. Fui sæpe distractus in oratione.

CONF. An distractiones fuerunt directè voluntariè vel indirectè præbendo occasionem vel causam?

PŒN. Ita causam præbui per divagationem oculorum.

CONF. An fuisti distractus in oratione obligationis?

PŒN. Semel in Missa obligationis diè Dominicâ.

CONF. Quanto tempore duravit distractio illa?

PŒN. Per dimidium Missæ tempus.

CONF. An equidem non es conatus attendere ad principales partes Missæ, scilicet ad Offertorium, Consecrationem, et Sumptionem? An non es conatus abrumpere distractionem, et quoties?

PŒN. Tepidè bis vel ter, sed non satis efficaciter.

CONF. An aliam Missam eo die non audivisti?

PŒN. Non, quia erat ultima Missa.

CONF. An ergo soles esse negligens in oratione et officiis divinis, et in frequentandis concionibus?

PŒN. Non; sed tantum id accidit unicâ vice, alias semper frequento Conciones in Parochia mea, et obligationes mei statûs conor adimplere.

CONF. Nihil aliud gravat conscientiam tuam?

PŒN. Nihil.

CONF. Debes in Templo vitare loca illa et causas distractionum.

PŒN. Faciam.

CONF. Igitur doles, quòd Deum, quem super omnia diligis, offenderis, cum proposito non peccandi de cætero?

PŒN. Doleo.

CONF. Elicias actum contritionis.

Deinde tempore quo pœnitens contritionem renovat, Confessarius dicit: *Misereatur tui, &c. Indulgentiam &c.*

CONF. Accusas te de omnibus, inquantum reus es coram Deo?

CONF. Pro sacramentali pœnitentiâ tempore opportuno audies Missam, et dabis pauperibus unum assem.

His peractis absolvit pœnitentem sacramentaliter.

NOTA: Quòd rudes ac dissoluti, rariùs de distractionibus se accusent, si modò corporaliter fuerint præsentes in Missa, à quibus meritò inquiritur, an satis instructi sint in Mysteriis fidei.

Observa, ut si pœnitens spontè non declaret tempus elapsum ab ultima confessione, Confessarius semper illud inquirat conformiter ad Ritualia; ex eo enim cognosci solet, utrùm pœnitens sit circa salutem suam sollicitus, an incurius et negligens, et ita obnoxius multis, quæ ignorat.

SCHEMA X.

No. 282. EXAMEN OPERABIORUM.

PÆN. SOLENT me Confessarii interrogare.

CONF. Amice mi, an non examinasti conscientiam tuam?

PÆN. Ita, sed meliùs recordor, quando interroger.

CONF. An rite et integrè aliàs confessus es? An aliqua omisisti, de quibus fortè non interrogaberis?

PÆN. Nunquam scienter aliquid omisi.

CONF. A quo tempore es confessus?

PÆN. A tribus mensibus.

CONF. Cujus es status, conditionis vel artis?

PÆN. Sum latomus et ocelebs.

CONF. An, quando laboras ex stipendio diurno, opus debitum præstas? an verò tempus aliquando inutiliter transigis?

PÆN. Aliquando, garriendo.

CONF. Quàm sæpe, et quantum tempus sic transegisti?

PÆN. Propemodum singulis diebus quater aut quinies, ita ut indices id tempus simul ascendat ad horam, uno die plus, altero die minus.

CONF. Quantum stipendium lucraris indices?

PÆN. Unum florenum.

CONF. Ergo singulis diebus commisisti injustitiam ad duos circiter asses?

PÆN. Sic est.

CONF. An sic quotidie laboresti ex stipendio diurno pro aliis?

PÆN. Ita singulis diebus feriatis, jam sic per tres annos.

CONF. An fuisti etiam causa aliis operariis, quòd similiter neglexerint tempus sicut tu?

PÆN. Ita, idque respectu duorum; soleo enim ego narrare quædam nova vel ridicula, alii auscultantes cesarunt ab opere.

CONF. Scisne, quòd peccaveris in ratione scandali, dando eis occasionem peccandi? Deinde quòd peccaveris contra justitiam, et quòd tenearis ad restitutionem vel ad compensationem per alias operas secundum proportionem temporis neglecti? insuper socios alios monere debes: si autem illi negligent restituere, tu obligaris.

PÆN. Verum est, aliquando fui reprehensus à Magistro desuper.

CONF. Acciditne idem illud ante ultimam confessionem?

PÆN. Ita.

CONF. An es confessus illud?

CONF. Non, quia Confessarii me desuper non interrogarunt.

CONF. Quanto tempore in hoc statu permansisti?

PÆN. Tribus jam annis.

CONF. Amice, toto illo tempore fuisti in continuo peccato, et confessiones tuæ fuerunt invalidæ; quapropter debes instituire confessionem generalem istius temporis. Quoties illo tempore confessus es, et communicasti?

PÆN. Ter in anno.

CONF. Toties indignè Sacramenta suscepisti; igitur exactiùs examina conscientiam tuam circa alia peccata, quibus verosimiliter gravatus es, et accusa te de omnibus, sicut et de omissione actuum præceptorum supernaturalium, præcipuè charitatis, contritionis et Religionis, annuæ confessionis et communionis. Redibis post octo dies, intèrea emenda te, et ora Deum quotidie. Monebis etiam alios de restitutione facienda.

NOTÆ IN SCHEMA X.

NOTA, quomodo interrogationes ex Pastoralis supra Num. 91. recensitæ hic aptæ mandentur executioni.

Observe etiam, quòd persona nihil habens confiteri, non statim sit asperè tractanda; cùm possit illud contingere aliquando, non ex negligentia, sed ex simplicitate aut naturali et incultâ ruditate, ut notavimus supra Num. 90. Hujusmodi autem indigent adjutorio Confessarii.

SCHEMA XI.

Methodus examinandi prudenter absque offensione penitentem; num in rebus fidei sufficienter instructus sit?

N. 288. EXAMEN VIRI HONORATI.

CONF. AN soles frequentare Conciones, et legere quandoque spirituales libros?

PEN. Non.

CONF. An recordaris Mysterii, quod recolimus hoc tempore Paschali?

PEN. Non recordor.

CONF. Quod Mysterium in Christo impletum est primo die Paschæ post Passionem ejus?

PEN. Ego non scio hoc.

CONF. Quid credis de Christo, quomodo natus est, et quomodo mortuus, et ubi nunc est?

PEN. Natus est ex Maria, et crucifixus est.

CONF. Quot naturas habet Christus?

PEN. Nescio.

CONF. An Christus est Deus et Homo simul?

PEN. Ita, sic est.

CONF. Quot sunt Personæ Divinæ?

PEN. Una tantum, quia tantum est unus Deus.

CONF. An igitur non credis Mysterium Sanctissimæ Trinitatis? In quo illud consistit?

PEN. Pueri illa sciunt, ego illorum oblitus sum.

CONF. Domine mi, pueri illa discunt, quia sunt necessaria ad salutem necessitate mediæ, et nisi illa explicitè credas, non potes salvari, quamvis invincibiliter nescires; tu autem homo litteratus culpabiliter ea ignoras.

A quo tempore incepisti ita negligentem vivere?

PEN. Ab anno ætatis vigesimo per 10 annos usque in præsens tempus.

CONF. Oportet, ut instituas ab anno ætatis vigesimo confessionem generalem; nam toto illo tempore fuisti in statu peccati mortalis, et confessiones institutæ fuerunt invalidæ, nec adimplevisti præcepta annuæ confessionis et communionis, nec alia de actibus supernaturalibus, fidei, charitatis, contritionis et religionis; sed antequam absolvi possis, prius oportet discere fidei rudimenta necessitate mediæ credenda.

Quapropter emas Catechismum Mechlinsiensem, et in eo quotidie pervolves quatuor Lectiones, et redibis post octo dies.

EXAMEN HOMINIS ET PLEBE.

CONF. AN soles frequentare Conciones, et legere quandoque spirituales libros?

PŒN. Non.

CONF. Quare non soles frequentare?

PŒN. Quia sum famulus, non datur mihi tempus frequentandi Conciones; et litteras non calleo.

CONF. Quot sunt Dii?

PŒN. Unus est Deus.

CONF. Quot sunt Personæ Divinæ?

PŒN. Tres, scilicet Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus.

CONF. Quæ Persona ex illis est incarnata, et pro nobis passa mortem Crucis?

PŒN. Secunda Persona, quæ vocatur *Jesus Christus*.

CONF. Quam remunerationem post hanc vitam recipient boni, quam mali?

PŒN. Deus bonis dabit vitam æternam Regni Cœlestis; mali autem mittentur in infernum.

CONF. Quare credis hæc omnia?

PŒN. Ut salvus fiam.

CONF. Non peto rationem finalem, sed formalem fidei tuæ; nempe quare credas illa esse vera?

PŒN. Quia Pastor noster sic me docuit.

CONF. Unde Pastor scit illa esse vera?

PŒN. Ex suis libris, habet enim valde magnos.

CONF. Sed unde illi libri vel Scriptores illa Mystéria noverunt? An finxerunt ea?

PŒN. Illa habuerunt ab antiquo tempore ab Ecclesia.

CONF. Quis illa manifestavit et revelavit Ecclesiæ,

PŒN. Deus.

CONF. Quare tu credis Deo revelanti?

PŒN. Quia est summa et æterna Veritas.

CONF. Quot et quæ sunt Sacramenta in Ecclesia Catholica?

PŒN. Sunt Baptismus, Euchristia et confessio reliqua; ignoro.

CONF. An calles et aliquando recitas *Pater Noster, Ave Maria, Credo*? &c.

PŒN. Recito quotidie, sicut didici.

CONF. Desere illum famulatum, nisi concedant tibi tempus discendi ea, quæ scire decet hominem Christianum. Insuper proponis reliqua scienda quamprimum ad-discere, et majorem curam gerere pro animæ tuæ salute, numquid?

PŒN. Ita faciam.

CONF. Prosequere in confessione peccatorum, ut absolvaris.

No. 284. NOTÆ IN SCHEMA XI.

OBSERVA 1^o. quomodo ignorantes Mysteria illa, quæ sunt explicitè credenda necessario necessitate medii, absolvi non possint quamdiu illâ ignorantia laborant; sive illa sit vincibilis sive invincibilis; et quòd confessiones omnes in tali ignorantia factæ sint invalidæ et repetendæ, quia *sine fide impossibile est placere Deo.* Ad Hæbræos cap. 11.

Ignorantia autem aliorum articulorum fidei inculpabilis non sic invalidam reddit absolutionem sacramentalem.

Si tamen hæc ignorantia fuerit mortaliter mala, confessiones fuerunt invalidæ et sacrilegæ ob defectum contritionis, quæ simul non potest consistere cum negligentia mortaliter mala, sive cum peccato actuali mortali.

Observa 2^o. quomodo homines honoratiore examinentur incipiendo interrogationes quasi ab altioribus ad communiora, ut non detur eis occasio fucatæ indignationis, si viderent se in Catechisticis examinari. Unde

Nota, quòd Confessarius possit examen illud respectu quorumcumque inchoare per hanc aut similem petitionem:

CONF. Per cujus merita speras remissionem peccatorum?

Si pœnitens aptè respondeat, v. g. dicat: Per merita *Jesu Christi, Filii Dei*, in ara Crucis oblatis, ut pro nobis peccatoribus satisfaceret; cognoscis ex ungue leonem, eum satis instructum.

Si autem respondere nequeat, ad minora descendit modis suprascriptis.

Nota 2^o. quòd hoc examen ineptè instituat per interrogationes hujusmodi:

Credisne esse unum Deum? Trinum in Personis? Credisne secundam Personam pro nobis incarnatam? &c.

Quia id ipsum, quod respondendum quaeritur, manifestatur, et ita inutilis redditur petitio.

No. 285. COROLLARIA.

DE INTERROGATIONIBUS.

INTERROGATIONES ordinariæ per Confessarium aliquando instituendæ describuntur in Rituali Romano et in Pastoralis Mechliniensi.

1. Quampridem pœnitens sit confessus.
2. Cujus sit status, ut de peccatis, in eo statu committi solitis, interrogetur.
3. An impositam pœnitentiam adimpleverit.
4. Num ritè atque integrè aliàs confessus fuerit.
5. Num conscientiam suam, ut debet, prius diligenter examinaverit.
6. An noverit rudimenta fidei, aliaque scitu necessaria :
7. Si pœnitens numerum et species et circumstantias peccatorum explicatu necessarias non expresserit, eum Sacerdos prudenter interroget.

DE ABSOLUTIONE NEGANDA.

QUIBUS absolutio neganda est ob defectus sufficientis dispositionis ; ii recensentur à Rituali Rom. et à Pastoralis Mechl. sequentes :

1. Qui nulla (vel non sufficientia) dant signa doloris.
2. Qui odia et inimicitias deponere nolunt.
3. Qui aliena, si possint, restituere nolunt.
4. Qui proximam peccandi occasionem deserere nolunt.
5. Qui alio modo peccata derelinquere, et vitam in melius emendare nolunt.
6. Qui publicum scandalum dederunt, nisi publicè satisfaciant, et scandalum tollant.
7. His Lovanienses adjungunt eos, qui ignorant necessarios articulos Fidei ; sed hanc causam Ritualia subinde exprimunt.

No. 286. *Cùm quidam Confessarii hæsitent perplexi, quid circa peccatum expositum interrogare possint et debeant, juvabit consideratio eorum, quæ in peccato concurrere possunt, et exponi debent.*

1. **ACTUS** externus, actus internus qualis ; et quale voluntarium.

2. Species peccati cum expressione objecti particularis seu individui.

3. Numerus actuum et objectorum ; consuetudo et occasio proxima peccandi.

Deinde inquiri potest ratione circumstantiarum.

1. *Quis*, Qualitas sive conditio personæ operantis.

2. *Quid*, Qualitas objecti, Quantitas objecti, et effectus accidentales damni, scandali, periculi, &c.

3. *Ubi*, Qualitas loci, nempe sacri vel publici.

4. *Quibus auxiliis*, instrumenta, media, socii.

5. *Cur*, finis et intentio operantis.

6. *Quomodo*, ignorantia, passio, intensio, contemptus ; *jussio, consilium, consensus, &c.*

7. *Quando*, qualitas temporis, et quantitas temporis, seu duratio peccati extraordinaria.

Item duratio affectûs erga peccatum, ante et post illud.

FINIS.

DECRETUM

SACRÆ CONGREGATIONIS INDULGENTIIS ET SACRIS RELIQUIIS PRÆPOSITÆ.

QUUM Sacra congregatio Indulgentiis et Sacris Reliquiis præposita die 31 mensis Martii anno 1759, fuerit in voto confessionem sacramentalem, quando in Brevibus apponitur pro Indulgentiæ consecutione, peragi omnino debere, etiam ab his, qui sibi lethalis peccati conscii non sunt, nec non præfatam confessionem suffragari etiam posse, si in Vigilia Festivitatibus expleatur, votumque Congregationis Sanctissimus Dominus Noster CLEMENS PP. XIII. benignè approbaverit, illudque typis publicari sub Datum 19 Maii prædicti anni mandaverit; quamplures supplices libelli tum Regularium Communitatum, et præsertim Monialium; tum etiam Parochorum et nonnullorum Episcoporum pro suis Diocesis porrecti sunt, quibus maxima exponebatur difficultas, quæ interdum, imò persæpe incidit pro sacramentali confessione, sive in Festo, vel ad minus in Vigilia peragenda. Quamobrem, ut adeo proficuus Indulgentiarum Thesaurus reddatur Fidelibus accommodè comparandus, enixis precibus supplicabant Sanctitati Sux, ut opportuno aliquo remedio Apostolicâ benignitate providere dignaretur: quibus precibus ad prædictam Sacram Congregationem remissis, propositum in ea fuit Dubium: *An, & quomodo sit consulendum Sanctissimo super præfati Decreti executione, vel declaratione in casu, &c.* et responsum fuit: *consulendum Sanctissimo Domino Nostro, ut concedere dignetur Indultum omnibus Christi fidelibus, qui frequenti peccatorum confessione animum studentes expiare, semel saltem in hebdomada ad Sacramentum Pœnitentiæ accedere, nisi legitime impediuntur, consueverunt; et nullius lethalis culpæ à se post peractam ultimam confessionem commissæ sibi conscii sunt, ut omnes et quascumque indulgentias consequi possint, etiam sine actuali confessione, quæ cæteroquin juxta præfati Decreti definitionem ad eas lucrandas necessaria esset. Nihil tamen innovando circa Indulgentias Jubilæi, tam ordinarii, quàm extraordinarii, aliasque ad instar Jubilæi concessas, pro quibus assequendis, sicut et alia opera injuncta, ita et sacra-*

mentalis confessio, tempore in earum concessione præscripto, peragantur. Et facta per me infrascriptum ejusdem Sacræ Congregationis Secretarium de præmissis omnibus Sanctissimo Domino Nostro relatione, Sanctitas Sua piis Bonorum desideriis ac votis satisfacere, et Indulgentiarum gratias, iis potissimum, qui piè sanctèque vivendo donis Divinæ Misericordiæ digniores efficiuntur, elargiri quàm maximè cupiens, benignè annuit, et præfatum Indultum in forma suprascripta, expediri et publicari mandavit; quibuscumque in contrarium non obstantibus.

Datum ex Secretaria Sacræ congregationis Indulgentiarum die nonâ Decembris 1763.

**N. CARDINALIS ANTONELLUS, Præfectus.
J. de Comitibus S. Congreg. Indulgent. Secret.**

TRACTATUS

DE

CENSURIS.

DE CENSURIS SECUNDUM SE.

No. 1. DE DEFINITIONE ET DIVISIONE CENSURÆ.

I. *Etymologia nominis Censura*, II. *Ejusque definitio*.
III. *Ejusdem explicatio*. IV. *Dividitur* V. *In eam quæ est à jure, et ab homine*. VI. *Sententiæ latæ et ferendæ*. VII. *Ejus distinctio noscitur ex verbis*. VIII. *In reservatam et non reservatam*, IX. *In publicam et occultam*, X. *In justam et injustum*.

CENSURA secundùm nominis etymologiam dicitur à *censere*, id est, monere et punire: unde olim apud Romanos illi, qui in mores populi animadvertebant, eosque puniebant, *censores* appellabantur, estque vocabulum illud adhuc hodiedum notum in ipsis puerorum scholis.

Censura, prout hic sumitur, nempe Ecclesiastica, definitur: *Pœna spiritualis et medicinalis, privans aliquem quorundam bonorum spiritualium usu, ad tempus inflicta per potestatem Ecclesiasticam*.

Dicitur *Pœna*; quia non infligitur nisi ob peccatum: *spiritualis*, ratione bonorum spiritualium, quibus animam privat: *Et medicinalis*; quia per eam Ecclesia intendit sanitatem spiritualem peccantis seu ipsius emendationem.

Privans bonorum spiritualium usu, putà Sacramentorum, jurisdictionis, publicorum Ecclesiæ suffragiorum, &c.

Ad tempus; nempe correctionis.

Inflicta per potestatem Ecclesiasticam; et indigitatur, à quo et cui possit infligi censura: de quibus latius in sequentibus.

Pâtet, censuram distingui ab irregularitate, degradatione et depositione, quæ sunt de se perpetuæ.

Quotuplex est Censura?

R. Triplex: nempe excommunicatio, suspensio et interdictum, juxta cap. 20. *de verborum significatione*.

Quælibet subdividitur 1^o. in eam, quæ est à jure, et in eam, quæ est ab homine lata.

Censura à jure est ea, quæ per legem vel statutum fertur generaliter in omnes, qui legem fuerint transgressi. Censura ab homine vocatur, quæ per modum mandati particularis lata est.

Differunt hæc duæ: primò, quòd hæc posterior (non prior) morte ferentis evanescat, ut deinceps non incurratur; qui tamen ante incurrit, ligatus permanet, donec absolvatur. Secundò, censura ab homine semper est reservata; non autem illa, quæ est à jure, nisi exprimatur.

2^o. Censura alia est sententiæ latæ, quam reus sine alia Judicis sententia ipso facto, seu admissione criminis incurrit. Alia est sententiæ ferendæ, quæ etiam *comminatoria* vocatur, et non contrahitur statim à peccato commisso, sed accedente novâ Judicis sententiâ condemnatoriâ.

An autem censura sit sententiæ latæ vel ferendæ, colligendum est ex ipsis verbis, quibus fertur: v. g. censura est sententiæ latæ, si dicatur: *Excommunicamus, excommunicatus est, decernimus, vel noveris te excommunicatum, ipso facto, vel ipso jure excommunicationi subiaceat, sub excommunicatione ipso facto vel ipso jure incurrenda, &c.* Erit verò sententiæ ferendæ, si feratur per sola verba futuri temporis, vel comminatoria aut exigentia ulteriorem actionem Judicis: v. g. si dicatur: *Excommunicabitur, excommunicationem se noverit incursum, excommunicetur, sub interminatione excommunicationis, &c.* nisi ex adjunctis aliud colligatur.

Dum autem verba sunt ambigua, censebitur censura sententiæ ferendæ, juxta communem sententiam Theologorum; quia juxta regulam 49. juris in 6. *In pœnis benignior est interpretatio facienda.*

3^o. Censura alia est reservata, alia non reservata.

4^o. Alia est publica, alia occulta: alia publicè denunciata, alia non denunciata.

5°. Dividitur in justam et injustam, validam et invalidam, seu nullam: hæc divisio solum respicit censuras ab homine, cum omnis censura à jure semper sit justa, utpote vera lex.

No. 2. DE POTESTATE FERENDI CENSURAS.

I. *In Ecclesia est potestas ferendi censuras.*

IN Ecclesia esse potestatem instituendi et ferendi censuras, definitum est contra Wicleff, Joannem Hus et Lutherum. Probatur etiam ex Matth. cap. 18. v. 18. *Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo:* &c. Christus dat ibi potestatem ligandi et solvendi, non tantum in foro sacramentali, sed etiam in foro externo et contentioso, sive per censuras: quia v. 17. agit de iis pœnis, quæ sequuntur denuntiationem Ecclesiæ factam, et quæ ita publicæ sunt, ut qui eas incurrit, sit habendus tanquam Ethnicus et Publicanus, qui tunc erant à communicatione Judæorum exclusi.

Idem probatur ex praxi Ecclesiæ, quæ semper potestatem illam in se agnovit, et exercuit à temporibus Apostolorum, ut liquet ex Epist. 1. ad Cor. cap. 5. ubi Apostolus hæc potestate usus est, incestuosum tradens satanæ in interitum carnis: & 1. ad Timot. cap. 1. v. 20. dicet, se Hymenæum et Alexandrum tradidisse satanæ, ut discant non blasphemare.

Obj. Potestas Ecclesiæ data est ad ædificationem, non ad destructionem; atqui aliquem privare bonis spiritualibus est ad destructionem: ergo, &c.

R. Disting. minorem; si privatio illa in se consideretur, conc. minorem; si fiat ad salutem peccatoris et ad bonum commune Ecclesiæ, prout in censuris, ut nempe separetur ovis putrida, ne alias inficiat, nego minorem; sicut in corporalibus Medicus v. g. sectionem secundum se nocivam rectè ordinat ad finem sanitatis.

Inst. Per censuram, signanter per excommunicationem, aufertur medium conversionis: atqui subtractio medii sanativi non est medicinalis: ergo, &c.

R. Dist. majorem: aufertur aliquod medium, conc. majorem: omne medium, nego majorem, ut infra constabit ex effectibus censurarum: subtractio autem aliqujus medii sanativi quandoque est medicinalis, ut iterum patet in corporalibus; sic infirmus, qui non vult obedire Medico, ab eo deseritur, ut desertus, premente

necessitate, ipsam requirat et obediat: unde patet, ipsam medii subtractionem, esse sanationis medium.

NO. 3. DE IIS, QUI POSSUNT FERRE CENSURAS.

I. *Censuras ferre possunt, qui habent jurisdictionem in foro externo.* II. *Potestas ferendi censuras delegata.* III. *Potest committi simplici Clerico.*

QUIBUS competit potestas ferendi censuras?

R. Jure ordinario competit omnibus et solis illis, qui habent jurisdictionem spiritualem ordinariam in foro judiciali sive externo.

Unde nota, potestatem jurisdictionis aliam esse fori interni, quæ primariò versatur circa solvenda vel liganda peccata quoad culpam: aliam fori externi, quæ et contentiosa dicitur, eò quòd exerceatur in invitos, aut inter partes contradicentes.

Hinc potestas illa jure ordinario competit Summo Pontifici et Concilio generali respectu totius Ecclesiæ.

Competit Concilio Provinciali respectu totius Provinciæ.

Competit Episcopo respectu diocesis suæ, idque licèt nondum foret consecratus, modò sit confirmatus à Pontifice; quia potestas hæc non ordinis sed jurisdictionis est; et ideo, si exauctoretur Episcopus, nihil efficiet, neque aliquid potest, licèt maneat character Episcopalis, inquit Steyaert.

Nomine Episcopi venit ejus Vicarius Generalis; quia unum est Episcopi et Vicarii tribunal: item sede vacante Capitulum Cathedrale et ejus Vicarius.

Competit eadem potestas majoribus Prælatibus Regularium, ut sunt Generales, Provinciales, Abbates, &c. respectu suorum; non tamen Abbatissæ, Priorissæ, &c. quia non habent jurisdictionem spiritualem, sed tantum potestatem quamdam œconomicam et domesticam.

Parochi de jure communi ferre censuras nequeunt, cùm non habeant forum contentiosam: olim tamen poterant Parochi in aliquibus casibus particularibus ferre censuras, ut patet ex S. Thom. Suppl. q. 22. art. 1. in Corp. sed hoc in dissuetudinem abiit.

Ex potestate delegata ferre censuras possunt illi, quibus hæc potestas legitimè delegata est ab habente potestatem ordinariam, servatâ tamen limitatione ad tempus, personas, crimina et condiciones, quibus delegatio circum-

scribitur: potest autem hæc potestas delegari cuivis Clerico clericalibus privilegiis gaudenti; quia hic est capax jurisdictionis spiritualis: Laïco committi potest à solo Summo Pontifice, non tamen feminæ; quia femina jure divino incapax est jurisdictionis exercendæ per claves, tam quoad forum externum, quàm internum.

Notandum, quod censuræ ab Episcopo inflictæ vel ab alio, sortiantur suum effectum pro universa Ecclesia; et ita excommunicatus v. g. ab Archi-Episcopo Mechliniensi debet haberi talis in aliis diœcesibus: ratio est, quòd Summus Pontifex instituerit censuras pro universali Ecclesia.

Hucusque dicta intelligenda sunt de potestate ferendi censuras jam institutas; instituere autem sive condere censuras competit soli Rom. Pontifici.

No. 4. DE SUBJECTO CENSURÆ.

- I. *Subjectum censuræ.* II. *Quomodo mortuus excommunicatur,* III. *& absolvatur.* IV. *Idem potest incurrere plures censuras.* V. *Non potest communitas excommunicari.* VI. *Exempti an subjiciantur censuris?* VII. *Censura Episcopi per legem lata juxta multos non afficit delinquentes extra diœcesim.* VIII. *Eos tamen afficit censura lata per præceptum vel sententiam.* IX. *Ubivis delinquens incurrit censuras pontificias ipsum concernentes.* X. *Peregrinus ligatur censurâ.*

QUINAM possunt ligari censurâ?

R. Omnis et solus homo viator baptizatus, qui pervenit ad usum rationis, et subditus est ferenti censuras.

Unde quando leguntur aliqui post mortem anathemate percussi, nil aliud importatur, quàm declaratio, tales à communione fidelium segregatos ex hac vita migrasse, precibusque publicis, Sacrificiis et sacrâ sepulturâ privandos esse; vel etiam eos dignos esse abominatione et execratione eo modo, quo anathema dicitur erroribus.

Similiter excommunicatum mortuum absolvere, est declarare, eum ante mortem à contumacia recessisse, jamque gaudere posse Ecclesiasticâ sepulturâ, et licitum esse pro eo publicè orare et sacrificare.

An idem homo potest pluribus censuris ligari?

Affirmativè: sive sint censuræ ejusdem, sive diversæ speciei: quia qui jam censurâ est irretitus, potest eandem vel diversam transgredi legem, cujus violationi illa est

annexa censura: & hinc qui uno ictu tres occideret Clericos, tres incurreret censuras: ita S. Th. Suppl. q. 22. a. 6.

An censura ferri potest in totam communitatem, putâ Collegium, urbem, &c.

R. Excommunicatio in totam Universitatem vel Collegium ferri nequit; id enim vetuit Innocentius IV. quia, inquit, aliquando contingeret, innoxios hâc sententiâ irretiri. Singuli tamen de Communitate excommunicari possunt; item integra Communitas suspendi & interdicti potest, ut docet S. Thom. Suppl. quæst. 22. a. 5. ad. 2.

An privilegiati seu exempti subjiciantur censuris ab Episcopo loci latis?

R. Distinguendo: si causa illa sit exempta a jurisdictione Episcopi, non subjiciuntur: si autem causa ob quam lata est censura, non sit exempta, delinquentes obnoxii sunt censuris ab Episcopo latis: & ita non tantum sæculares, sed etiam Regulares audientes confessionem a parte anteriori confessionalis personarum feminei sexûs, incurrunt ipso facto suspensionem ab auditione confessionum, & privationem approbationis latam per decretum Eminentissimi Domini Thomæ Philippi de Alsatia, Archi-Episcopi Mechlin., de die 21 Mart. anni 1724, (quod decretum adhuc hodiedum obligat): nam Clemens X. *const. SUPERNA* de anno 1670. expressis terminis dicit: Religiosos non esse exemptos in iis, quæ spectant ad confessionem.

An subditus delinquens extra Diocesim ligatur censuris Episcopi propriæ Diocesis?

R. Juxta Suarez, Antoine & alios, non ligatur censurâ per legem vel statutum lata; quia statutum sive lex afficit solum territorium: unde Bonifacius VIII. *cap. Ur ANIMARUM de constit. in 6*, ita dicit: "Statuto Episcopi, quo in omnes, qui factam commiserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditi ejus factam extra ipsius Diocesim committentes, minime ligari noscantur: cum extra territorium jus dicenti non pareatur impunè."

Prætendit P. Pauwels, quod, si sit Archi-Episcopus, qui fert censuram, statutum seu lex afficiat etiam territorium Suffraganeorum & totius Provinciae; sed hoc ab aliis communiter restringitur ad statutum conditum in Concilio Provinciali.

Censura autem lata per sententiam vel præceptum, subditum delinquentem extra Diocesim afficit, ut dicunt

communiter Theologi; quia præceptum vel sententia immediatè personas afficit, easque sequitur, quocumque ierint.

Omnes admittunt, quòd Episcopus infligere possit censuras subdito suo existenti extra Dioccesim, si delictum commiserit intra Dioccesim: sic v. g. potest suspendere Pastorem, commisso delicto, aufugientem; item Canonicum non residentem; quia fictione juris censetur quis peccare eo in loco, ubi non facit id, quod ibidem facere debet.

Nota, quòd Superior Regularis tam per statutum, quàm per præceptum possit censurâ ligare subditum suum ubicumque delinquentem; quia ejus jurisdictio est omnino personalis, neque territorio aliquo circumscribitur.

Patet, Christianum quemlibet ligari censurâ quâcumque Pontificiâ ipsum concernente, ubicumque degat vel delinquat; quia semper est in loco jurisdictionis Pontificiæ.

An peregrinus subjicitur censuris Episcopi Diocesis, in qua per tempus moratur?

R. Communis affirmatur, dum est censura per statutum lata, si moram trahat censuræ contrahendæ proportionatam; quia peregrini, vagi, &c. tententur legibus territorii, in quo morantur: ergo etiam censuris, quæ harum legum violationi annexæ sunt: vide *Traet. de Legibus*.

Si sit censura per modum sententiæ lata, non obligat eos, qui territorium nondum erant ingressi, dum lata est: secus videtur dicendum, si jam essent in Diocesi: cum talis fertur sententia, si moram sufficientem trahant.

No. 5. DE CAUSA CENSURÆ.

I. *Peccatum mortale, si censura sit gravis*, II. *Externum*, III. *Consummatum*. IV. *Junctum contumaciæ*. V. *An afficiat mandantes*, VI. *Vel cooperantes*.

OB quam causam infligi potest censura?

R. Ad censuram requiritur peccatum grave ad gravem censuram, peccatum leve ad levem; debetque esse externum, consummatum, conjunctum contumaciæ, nisi aliud significetur.

1^o. Requiritur peccatum, quia est pœna, pœna autem supponit culpam.

2. Ad censuram gravem requiritur peccatum mortale,

quia censura pœna est & medicina; sed pœna debet esse proportionata culpæ, & medicina morbo: sufficit tamen, si ipsa contumacia contra legem sit mortalis.

Unde nota, quod, si aliquid præcipiatur aut prohibeatur sub gravioris censuræ pœna, licèt id de se non mortaliter malum, obliget tamen transgressores sub mortali.

Hinc si accidat, peccatum esse veniale propter levitatem materiæ vel indeliberationem actûs, non censetur contracta gravis censura. Levis tamen censura v. g. excommunicatio minor vel suspensio ab aliquo officio ad unum vel alterum diem, infligi potest propter peccatum veniale.

3^o. Requiritur, ut peccatum sit externum, nempe internum simul & externum: non sufficit merè internum; quia Ecclesia non judicat de merè internis in foro externo; nec sufficit solum externum; quia non est peccatum formale: requiritur autem, ut sit mortale quatenus externum: unde si quis leviter vel joci causâ protruderet Clericum, quamvis ex intentione interna mortaliter mala, non incurreret censuram.

4^o. Requiritur, ut peccatum sit in sua specie consummatum; quia verba, utpote in odiosis, strictè sunt accipienda: unde si censura feratur in homicidam, & quis alteri inflixerit vulnus lethale, non contrahit censuram, si quomodocumque mors non sequatur: lex tamen aliquando significat, ad censuram, consummationem criminis non requiri; & sic ad duellum provocantes & illud acceptantes sunt ipso facto excommunicati, quamvis non sequatur conflictus.

5^o. Requiritur in delinquente contumacia in Superiorem Ecclesiasticum aut ejus præceptum; quia censuræ constitutæ sunt, ut frangatur subditorum rebellio, contumacia & inobedientia contra Ecclesiam: porrò ad hanc contumaciam non requiritur inobedientia directa, seu contemptus formalis, sed sufficit interpretativus, quem consetur habere, qui voluntariè transgreditur legem, cui scit annexam esse censuram.

Hinc deducunt Authores, quod censura non feratur ob solum peccatum contra jus divinum aut naturale, sed quòd requiratur, ut reus aliquo modo delinquat contra præceptum Ecclesiæ.

Deducunt 2^o. censuram propriè dictam non posse infligi ob peccatum omnino præteritum, sed, si propter peccatum omnino præteritum infligatur, requiri, ut aliquo

nodo pendeat in futurum, vel quia res in eo perseverat, vel quia non vult scandalum tollere.

Observe tamen, quòd pro peccato omnino præterito aliquando infligatur suspensio vel interdictum (non tamen excommunicatio); sed hoc non habet rationem censuræ propriè dictæ, sive pœnæ medicinalis, sed simplicis pœnæ vindicativæ.

An lex vel præceptum ferens censuram in facientem aliquod crimen, etiam afficiat mandantes, consulentes, &c. crimen illud?

R. Negativè; nisi lex vel præceptum expressè vel tacitè mandantes, consulentes, &c. comprehendant; tum quòd odiosa sint restringenda, tum quòd mandans, consulens, &c. propriè non dicatur crimen facere: accedit, quòd Superiores, dum censuram ad cooperantes extendunt, soleant eorum facere mentionem expressè vel tacitè: ergo dum non extendunt, non comprehenduntur.

Exceptionem ab hac resolutione faciunt Sanchez, Navarrus, De Coninck & P. Pauwels, dicuntque, legem latam in facientes tunc esse ad mandantes, consulentes, &c. extendendam, quando alioquin ferè redderetur inutilis & frustranea.

An, dum lex vel præceptum ferens censuras comprehendit facientes et cooperantes, mandans, consulens &c. censuram incurrant, licèt mandatarius, consiliarius, &c. crimen non committant?

R. cum P. Pauwels sub distinctione: si lex vel præceptum directè et principaliter respiciat executorem, cooperantes autem tantùm indirectè et accessoriè, mandans, consulens, &c. non incurrunt censuram, nisi sequatur effectus: sic v. g. mandans, consulens, &c. alicui percussionem Clerici non excommunicatur, si non sequatur percussio.

Si autem censura æque principaliter afficiat cooperantes ac executorem, incurritur censura a mandante, consulente, &c. licèt non sequatur effectus; idque etiam, licèt mandatum, consilium, &c. postea fuisset revocatum: v. g. qui mandat aliquem interfici per assassinos, statim excommunicatus est, quamvis non sequatur occisio, ut habetur cap. 1. *de homicidio in 6.*